

تبیین :

امام خامنه ای(مدظله العالی): یکی از کارهای مهم **نخبگان و خواص**، **تبییین** است:(۱۳۸۸/۵/۵)
مهمترین وظیفه هم، **تبلیغ و تبیین** است؛ «الَّذین یبَلِّغون رسالات اللّهِ و یُحْشونهُ و لا یُحْشون احدًا اِلاّ اللّهُ»؛ **این یک معیار است؛ حقیقتی را که درک میکنید، آن را تبیین کنید**. کسی انتظار ندارد برخلاف آنچه که میفهمید حرف بزنید. نه، آنچه را که میفهمید، بگویند. البته برای اینکه آنچه میفهمید درست و صواب باشد، باید تلاش و مجاهدت کنید؛ **چون در حوادثِ فتنه‌گون، شناخت عرصه دشوار است، شناخت اطراف قصه دشوار است، شناخت مهاجم و مدافع دشوار است، شناخت ظالم و مظلوم دشوار است، شناخت دشمن و دوست دشوار است؛ پس باید حقیقت را فهمید؛ بعد هم باید همان حقیقت را تبلیغ کرد؛ بایستی گره‌گشائی کرد؛ بایستی حقیقت را باز کرد، بایستی گره‌های ذهنی را باز کرد.** و این تبیین لازم دارد، یعنی همان کار انبیاء؛ فصاحت و بلاغتی هم که گفته‌اند در بیان لازم است، بلاغتش به این معناست. اگر چه که بلاغت را در کتب فنی به معنای مطابقه‌ی با مقتضای حال معنا میکنند، اما آن یک معنای خاصی از بلاغت است؛ معنای اوّلی و صریح بلاغت این نیست؛ بلاغت یعنی رساندن، بلاغ یعنی رساندن؛بلیغ یعنی رسا؛ رسا بگوئید، روشن بگوئید، مبییّن بگوئید؛ اما آنچه را که میفهمید بگوئید؛ هیچ انتظار نیست – حق هم نیست که انتظار باشد – کسی بر خلاف فهمیده‌ی خودش حرف بزند. سعی هم نکنید که آنچه که فهمیدید درست باشد.(۱۳۸۸/۶/۱۴)

ردیف	موضوعات مطروحه در فرمایشات امام خامنه ای – ۱۳۹۳/۵/۲۲	تبیین
۱	در موضوع تعامل با جهان :	<p>۱– در موضوع تعامل با جهان ، معظم له موضوع تعامل را مطرح می کنند نه رابطه رسمی؛ پس در عالم سیاست می توان، رابطه رسمی نداشت ، ولی تعامل داشت!</p> <p>۲– از نوع استثنای لحاظ شده("دو استثنا وجود دارد، رژیم صهیونیستی و آمریکا ") چنین برداشت می شود که احتمالاً در خصوص تعامل با اسرائیل هم برخی افراد درخواست هایی داشته اند؛ از جمله در بحث عدم کمک نظامی و مالی به حزب الله و جبهه مقاومت یا تعیین خط قرمز برای محدوده حملات موشکی برای حزب الله لبنان به اسرائیل</p> <p>۱– علیرغم علم بر بی فایده بودن مذاکره با آمریکا، به دو دلیل در یکسال گذشته با این موضوع موافقت شده است : الف– ردّ ادعای عده ای در خصوص اینکه اگر با آمریکایی‌ها دور میز مذاکره بنشینیم بسیاری از مشکلات حل می‌شود.ب– بخاطر مسائل هسته ای و تجربه ای که برخی مدعیان خواهان امتحان آن بودند.</p> <p>۲– مجوز مذاکراه با آمریکا در یکسال گذشته دارای چند شرط بوده است : الف– تنها به خاطر مسائل حساس هسته ای (نه توان دفاعی و موشکی ایران یا حزب الله لبنان یا سوریه یا …!) ب– تا سطح وزارت خارجه ؛ (نه مذاکره رؤسای جمهور!) ج– در قالب تماس‌ها، نشست‌ها و مذاکرات ؛ نه توافقنامه و تعهدات بین المللی و …!!!</p> <p>امام خامنه ای: «عده‌ای اینجور وانمود می‌کردند که اگر با آمریکایی‌ها دور میز مذاکره بنشینیم بسیاری از مشکلات حل می‌شود، البته ما می‌دانستیم اینجور نیست»؛ (قبلاً هم تأکید فرموده اند: به مذاکره خوشبین نیستم)(۱۳۹۲/۸/۱۲)؛ به گفتگو با آمریکا من اعتقادی ندارم؛ خوشبین نیستم(۱/۱/۱۳۹۳)؛</p> <p>روحانی: خوشبینی و بدبینی در دنیای سیاست معنا ندارد و باید واقع‌بین باشیم/ با شناختی که از دنیا دارم، نسبت به مذاکرات بدبین نیستم!(۹ اردیبهشت۹۳)</p>
۳	در موضوع رابطه با آمریکا و مذاکره :	<p>– امام خامنه ای: « رابطه با آمریکا و مذاکره با این کشور به جز در موارد خاصی برای جمهوری اسلامی نه تنها هیچ فغعی ندارد بلکه ضرر هم دارد ؛ عده‌ای اینجور وانمود می‌کردند که اگر با آمریکایی‌ها دور میز مذاکره بنشینیم بسیاری از مشکلات حل می‌شود، البته ما می‌دانستیم اینجور نیست اما قضایای یک سال اخیر برای چندمین بار این واقعیت را اثبات کرد؛ – از این ارتباطات نه تنها فایده‌ای عاید نشد بلکه لحن آمریکایی‌ها تندتر و اهانت‌آمیزتر شد و توقعات طلبکارانه‌ی بیشتری را در جلسات مذاکرات و در تریبون‌های عمومی بیان کردند؛ آمریکایی‌ها نه تنها دشمنی‌ها را کم نکردند بلکه تحریم‌ها را هم افزایش دادند؛ نشست و برخاست و حرف زدن با آمریکایی‌ها، مطلقاً تأثیری در کم کردن دشمنی آنها ندارد و بدون فایده است؛– از دیگر ضررهای نشست و برخاست با آمریکا، ایجاد زمینه برای طرح توقعات جدید از سوی آنهاست؛ در مجموع معلوم شد مذاکره برخلاف تصورات برخی‌ها، به هیچ چیز کمک نمی‌کند.»</p> <p>– روحانی : «ما قادریم مشکلاتمان را حل کنیم که یک نمونه آن توافق ژنو بود! یک قدم مهمی در این توافق برداشته شد که هم اصل غنی‌سازی در ایران پذیرفته شد و هم حق غنی‌سازی ما در چارچوب نیاز منطقه پذیرفته شد و اینکه بعد از دوران کوتاهی، ایران تفاوتی با دیگر کشورهای عضو ان پی تی نداشته باشد! ما و وزارت خارجه کار بزرگی کردیم؛ حالا اگر عده‌ای ممنون این زحمت‌کشان نباشند دیر یا زود خواهند شد و تاریخ قضاوت خواهد کرد؛ آنچه که مسلم است این است که ما غنی سازی را در ایران انجام خواهیم داد و در مقابل، فشارها و تحریم های ظالمانه و غیرقانونی علیه ایران لغو می شود، لذا ترکیب انجام غنی سازی و لغو تحریم ها نشان دهنده اعمال حق ماست.(۲۰ مرداد ۱۳۹۳)؛</p> <p>– گام نخست توافق ژنو در کاهش و جلوگیری از تشدید تحریم‌ها برداشته شد؛ امروز همگان معتقدند که دستیابی به توافق نهایی در همین مدت شش ماه امکان پذیر است؛ البته مسائل سختی پیش روی ما قرار دارد، اما بحمدالله پیشرفت هایی صورت گرفته و اگر با همین روند ادامه پیدا کند، می توان ظرف مدت شش ماه به توافق نهایی رسید.رئیس جمهوری ادامه داد: این به معنای رفع همه تحریم‌ها و ایجاد مناسبات پولی و مالی با دنیا خواهد بود.(۲۷ فروردین ۱۳۹۳)</p> <p>روحانی: در گام اول مذاکرات اخیر، قدم مطمئن، مهم و خوبی در ذوب شدن یخ‌ها و شکل‌گیری اعتماد برداشته شده و حقوق هسته‌ای مردم و غنی‌سازی مورد تصریح قرار گرفته است.(۳ آذر ۱۳۹۲)</p> <p>– من در بحث هسته‌ای به مردم اطمینان می‌دهم که به تعبیر شما اولین قفل باز شد، آن ساختمان تحریم را لرزاندیم، مردم هیچ شکی نکنند؛ پایه تحریم را لرزاندیم، به هر حال سیستم بانکی و روابط بانکی ان شاء الله وقتی در آخر ماه این توافقات اجرایی شود، متحول می‌شود. در این توافق آمده، دیگر هیچ تحریم جدیدی اجرا نخواهد شد، خود این یعنی محدود کردن و مهار تحریم.(۶ آذر ۱۳۹۲)</p> <p>– در مسأله هسته‌ای به هر حال اولین قدم حل و فصل این مسأله را به خوبی برداشتیم که این قدم بسیار مهم بود و برخی از تحریم‌ها برداشته شد؛ باید مثل تحریم که شکسته شد و باید بیشتر شکسته شود و از بین رود رکود هم شبیه همان تحریم است و باید شکسته شود که اولین شکست این رکود را ما در آخر امسال شاهدش هستیم؛ باید قدم‌های جدی‌تری برداریم؛ مسأله اشتغال بسیار برای ما اهمیت دارد.(۲۸ اسفند ۱۳۹۲)</p> <p>توانستیم درباره مشکلی که به نام پرونده هسته‌ای و تحریمی که به ناروا علیه ملت ما وضع کرده بودند، در اولین قدم موفقیت‌آمیز، به توافقی ولو کوتاه‌مدت دست پیدا کنیم(۲۹ اسفند ۱۳۹۲)</p> <p>– در بحث تحریم، اولین ضربه را زدیم (۱۷ بهمن ۱۳۹۲)</p> <p>روابط با همسایگان برای ما اصل، مهم و اولویت است. البته کل کشورهای منطقه جزو اولویت سیاست خارجی ما است. همچنین روابط با سایر قدرت‌های جهانی که در بحث اقدام مشترک یا آتی که به توافق ژنو (یعنی حتی آمریکا) معروف است؛ مردم ما شاهد بودند که توانستیم با قدرت‌های بزرگ در این زمینه در قدم اول با حفظ حقوق ملت به تفاهم برسیم و امروز شاهد این هستیم که زنجیرهای ظالمانه و ناحقی که بر تحرک اقتصادی جامعه ما بسته بودند، در حال پاره شدن است. امروز در زمینه صنعت غذا و دارو، خودروسازی و پتروشیمی شاهد پاره شدن این زنجیرها هستیم. در بحث خدمات بیمه و کشتیرانی و حتی در زمینه‌های بانکی و پولی هم شاهد گسستن این زنجیرها هستیم. (۱۷ بهمن ۱۳۹۲)</p> <p>– می‌دانید توافق ژنو یعنی چه؟ یعنی تسلیم شدن قدرت‌های بزرگ در برابر ملت بزرگ ایران. ژنو یعنی شکستن سد تحریم که بر ملت عزیز و صلح دوست ایران تحمیل شده بود. (۲۴ دی ۱۳۹۲)</p> <p>– ساختمان تحریم‌ها فرو می‌ریزد و مردم آثار آن را مشاهده خواهند کرد.(۲۶ دی ۱۳۹۲)</p> <p>– ظریف : تحریم های شدید بین المللی علیه ایران رو به افزایش بود و پس از توافق ژنو و پس از مسئولیت گرفتن دولت جدید همه آن روند متوقف شد؛ وی گفت: در یک سال گذشته هیچ تحریم جدیدی علیه ایران انجام نشده و فضای جدیدی شکل گرفته است؛ آخرین وضعیت پرونده هسته ای ما این است که فضاسازی ترس و هراس از جمهوری اسلامی ایران فرو ریخت و دیوار و ساختمان تحریم‌ها شکست خورد.(۳۱ تیر ۱۳۹۳) »</p>
۴	در موضوع خطوط قرمز هسته ای :	<p>– امام خامنه ای: در دیپلماسی ایرانی، علاوه بر تلاش برای تأمین منافع ملی، «حفظ سرمایه‌ی ملی»، بسیار مهم است، چرا که اگر سرمایه‌ی ملی از دست برود دستگاه دیپلماسی بدون پشتوانه می‌شود و منافع ملی نیز قابل تأمین نخواهد بود؛ «حفظ سرمایه‌ی ملی» شامل : «هویت ملی، اسلامی، انقلابی و تاریخی» ؛ استقلال برآمده از انقلاب اسلامی، دین، ملت مؤمن، جوانان انقلابی، سخن قاطع در مقابل زیاده‌خواهان، دانشمندان، نخبگان و فعالیت‌های علمی از جمله عناصر سرمایه‌ی ملی هستند – روحانی : تنها خط قرمز ما منافع ملی است!(۲۰ مرداد ۹۳)</p>
۵	در موضوع حوادث اخیر غزه و فلسطین	<p>– امام خامنه ای: منطق فلسطینی‌ها در قضیه‌ی آتش‌بس درست است. آنها می‌گویند قبول آتش‌بس به معنای این است که رژیم خون‌خوار و درنده‌ی صهیونیست هر فاجعه‌ای خواست بیافریند و بعد بدون هیچ تاوانی، اوضاع به روز قبل از حمله یعنی محاصره‌ی شدید و ادامه فشارها برگردد.</p> <p>– روحانی در مذاکره با پوتین: خواستار توقف فوری رویارویی های مسلحانه در منطقه غزه فلسطین و از سرگیری مذاکرات اسرائیل – فلسطین هستیم!</p>

۱- در بند ۳: معظم له موضوع تعامل را مطرح می کنند نه رابطه ؛

۲- از نوع استثنای لحاظ شده چنین برداشت می شود که احتمالاً در خصوص تعامل با اسرائیل هم برخی افراد درخواست هایی داشته اند؛ از جمله در بحث عدم کمک نظامی و مالی به حزب الله و جبهه مقاومت یا تعیین خط قرمز برای محدوده حملات موشکی برای حزب الله لبنان به اسرائیل

۳- علیرغم علم بر بی فایده بودن مذاکره با آمریکا، به دو دلیل در یکسال گذشته با این موضوع موافقت شده است :

الف- ردّ ادعای عده ای در خصوص اینکه اگر با آمریکایی‌ها دور میز مذاکره بنشینیم بسیاری از مشکلات حل می‌شود .

ب- بخاطر مسائل هسته ای و تجربه ای که برخی مدعیان خواهان امتحان آن بودند.

۴-

۵- امام خامنه ای: به مذاکره خوشبین نیستم(۱۳۹۲/۸/۱۲)؛ به گفتگو با آمریکا خوشبین نیستم(۱/۱/۱۳۹۳)؛ روحانی:خوشبینی و بدبینی در دنیای سیاست معنا ندارد و باید واقع‌بین باشیم/ با شناختی که از دنیا دارم، نسبت به مذاکرات بدبین نیستم(۹ اردیبهشت۹۳)

۶- روحانی : **تنها خط قرمز** ما منافع ملی است(۲۰ مرداد ۹۳) ؛ امام خامنه ای: در دیپلماسی ایرانی، علاوه بر تلاش برای تأمین منافع ملی، «حفظ سرمایه‌ی ملی»، بسیار مهم است، چرا که اگر سرمایه‌ی ملی از دست برود دستگاه دیپلماسی بدون پشتوانه می‌شود و منافع ملی نیز قابل تأمین نخواهد بود.

۷- امام خامنه ای: روحانی : ما قادریم مشکلاتمان را حل کنیم که یک نمونه آن توافق ژنو بود! یک قدم مهمی در این توافق برداشته شد که هم اصل غنی‌سازی در ایران پذیرفته شد و هم حق غنی‌سازی ما در چارچوب نیاز منطقه پذیرفته شد و اینکه بعد از دوران کوتاهی، ایران تفاوتی با دیگر کشورهای عضو ان پی تی نداشته باشد! ما و وزارت خارجه کار بزرگی کردیم؛ حالا اگر عده‌ای ممنون این زحمت‌کشان نباشند دیر یا زود خواهند شد و تاریخ قضاوت خواهد کرد. (۲۰ مرداد ۹۳)

روحانی: سیاست خارجی دکت‌رین مستقل ندارد بلکه جزئی از سیاست ملی است

پوتین و روحانی خواستار توقف فوری رویارویی های مسلحانه در منطقه غزه فلسطین و **از سرگیری مذاکرات اسرائیل- فلسطین** شدند.

امام خامنه ای : منطق فلسطینی‌ها در قضیه‌ی آتش‌بس درست است. آنها می‌گویند قبول آتش‌بس به معنای این است که رژیم خون‌خوار و درنده‌ی صهیونیست هر فاجعه‌ای خواست بیافریند و بعد بدون هیچ تاورانی، اوضاع به روز قبل از حمله یعنی محاصره‌ی شدید و ادامه فشارها برگردد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: همان‌گونه که فلسطینی‌ها می‌گویند، برای این همه جنایت، باید تاورانی وجود داشته باشد که پایان محاصره‌ی غزه است و هیچ انسان منصفی نمی‌تواند این خواسته‌ی بر حق را نفی کند.

<http://www.ommatnews.ir/archives/41236>

و آخرین مطلب، مسئله‌ی گفتمان‌سازی است. این مطالبی که عرض کردیم، اینها فقط نصیحت و درددل بین ما نیست که شما بگویید بنده بشنوم، بنده بگویم شما بشنوید، باید اینها به صورت گفتمان در بیاید. گفتمان یعنی باور عمومی؛ یعنی آن چیزی که به صورت یک سخن مورد قبول عموم تلقی بشود، مردم به آن توجه داشته باشند؛ این با گفتن حاصل میشود؛ با تبیین لازم – تبیین منطقی، تبیین عالمانه و دور از زیاده‌روی‌های گوناگون – حاصل میشود؛ با زبان صحیح، با زبان علمی و منطقی و با زبان خوش، بایستی این مطالب را منتقل کرد.–
بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری- ۱۳۹۲/۱۲/۱۵